ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯỚNG HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Hướng Hóa,  ngày       tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua Đề án “Cải tạo vườn tạp trên địa bàn

huyện Hướng Hóa giai đoạn 2024 - 2028”

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Hướng Hóa Khóa XI, kỳ họp thứ 17

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Kết luận số 168-KL/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy

mạnh tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Chương trình hành động số 14/CTHĐ-UBND ngày 08/3/2022 của

UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 01/8/2020 Đại hội Đảng bộ huyện

Hướng Hóa lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Chương trình hành động số 38-CTr/HU, ngày 22/3/2022 của Huyện ủy

về thực hiện Kết luận số 168-KL/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về “ Tiếp tục đẩy

mạnh tái cơ cấu nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị”;

Kinh tế vườn hộ là một bộ phận của kinh tế hộ gia đình trong sản xuất nông

nghiệp, việc tận dụng, sử dụng và cải tạo vườn hộ gia đình đã góp phần tăng thu

nhập cho người dân. Tuy nhiên, trong những năm qua, việc sử dụng đất vườn của

một số bộ phận người dân trên địa bàn huyện Hướng Hóa chưa tương xứng với tiềm

năng, thế mạnh sẵn có của địa phương, vẫn còn tình trạng vườn hộ gia đình không

được cải tạo, còn để vườn tạp, hiệu quả kinh tế thấp, chưa góp phần vào sinh kế,

tăng thu nhập hằng năm cho hộ gia đình. Nếu được chú trọng cải tạo, chuyển đổi cơ

cấu cây trồng hợp lý, cùng với áp dụng khoa học kỹ thuật vào diện tích vườn hộ sẽ

đem lại nguồn thu nhập ổn định, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng hằng ngày của hộ gia

2

đình một cách bền vững, cũng như tạo ra các sản phẩm đặc trưng từ nông nghiệp,

thực hiện chương trình OCOP, góp phần xây dựng nông thôn mới.

Vì vậy, việc cải tạo vườn hộ, phát triển kinh tế vườn hộ để tạo sinh kế cho

người dân là nhiệm vụ quan trọng nhằm cụ thể hóa và thực hiện tốt Chương

trình hành động số 38-CTr/HU, ngày 22/3/2022 của Huyện ủy về thực hiện Kết

luận số 168-KL/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về “Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ

cấu nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị”, hoàn thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Nghị

quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 01/8/2020 Đại hội Đảng bộ huyện Hướng Hóa lần

thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, kỳ họp

thứ 17 thông qua Đề án “Cải tạo vườn tạp trên địa bàn huyện Hướng Hóa giai đoạn

2024 - 2028” với tổng kinh phí thực hiện 19.183.000.000 đồng (Mười chín tỷ một

trăm tám mươi ba triệu đồng), trong đó: Nguồn từ các Chương trình mục tiêu quốc

gia, các chương trình, dự án trên địa bàn là 14.423.600.000 đồng; nguồn ngân sách

huyện thực hiện Đề án giai đoạn 2024 - 2028 là 2.410.000.000 đồng; nguồn khác (từ

hộ gia đình, cá nhân, vốn vay tín dụng...) là 2.349.400.000 đồng.

 (Có dự thảo Nghị quyết và Đề án kèm theo)

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Hướng Hóa Khóa XI, kỳ

họp thứ 17 xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bình Thuận

		2023-12-06T15:11:21+0700

		2023-12-06T21:16:27+0700
	Trần Bình Thuận

		2023-12-07T07:27:25+0700

		2023-12-07T07:27:25+0700

		2023-12-07T07:27:25+0700